

2026年3月期 第2四半期 決算補足説明資料

2025年11月7日

オイレス工業株式会社

(証券コード6282 東証プライム市場)

1. 2026年3月期 第2四半期業績概要
 - 連結損益計算書
 - 部門別業績
 - 四半期業績推移
 - 連結貸借対照表
2. 設備投資・減価償却

1. 業績概要(連結損益計算書)



(単位：百万円、カッコ内売上高利益率)

	2024/ 9	2025/ 9			期初計画	進捗率
			増減額	増減率		
売上高	33,183	33,461	278	0.8%	71,200	47.0%
営業利益	3,616[10.9%]	3,229[9.6%]	▲386	▲10.7%	6,400	50.5%
経常利益	3,886[11.7%]	3,293[9.8%]	▲592	▲15.2%	6,700	49.2%
親会社株主に帰属する 中間純利益	2,736[8.2%]	2,293[6.9%]	▲442	▲16.2%	4,700	48.8%
1株当たり純利益 (EPS)	89.63円	78.66円	▲10.97円	▲12.2%	—	—
1株当たり純資産 (BPS)	2,521.80円	2,628.70円	106.90円	4.2%	—	—
1株当たりの配当金 (DPS)	37.00円	42.00円	5.00円	13.5%	—	—

各通貨の換算レート

※ B / S 科目の残高項目は決算日レートにより換算しております
※ 急激な為替変動時は別途調整を行う場合がございます

通貨	米ドル	ユーロ	チェココルナ	人民元	タイバーツ	インドルピー
2024年平均レート	151.69	164.05	6.54	21.03	4.30	1.82
2025年度適用レート	148.40	162.25	6.50	20.44	4.43	1.70

1. 業績概要(部門別業績)

■ 売上高

(単位：百万円)

	2024/ 9	2025/9	増減額	前年同期比	期初計画
一般軸受機器	7,369	7,738	369	5.0%	15,600
自動車軸受機器	16,732	16,381	▲351	▲2.1%	34,700
構造機器	5,623	5,991	367	6.5%	12,600
建築機器	2,648	2,436	▲211	▲8.0%	6,460

■ 営業利益

(単位：百万円、カッコ内売上高利益率)

	2024/ 9	2025/9	増減額	前年同期比	期初計画
一般軸受機器	566[7.7%]	847[11.0%]	281	49.8%	1,300
自動車軸受機器	1,894[11.3%]	1,552[9.5%]	▲341	▲18.0%	3,100
構造機器	1,056[18.8%]	781[13.0%]	▲275	▲26.1%	1,400
建築機器	66[2.5%]	▲7[－]	▲74	▲111.6%	540

1. 業績概要(四半期業績推移)

■ 売上高

(単位：百万円、カッコ内前年同期比)

	2025/6	2025/9	2025/12	2026/3	累計	期初計画	進捗率
一般軸受機器	3,958[9.4%]	3,779[0.8%]	—	—	7,738[5.0%]	15,600	49.6%
自動車軸受機器	8,246[1.5%]	8,134[▲5.5%]	—	—	16,381[▲2.1%]	34,700	47.2%
構造機器	2,898[5.6%]	3,092[7.4%]	—	—	5,991[6.5%]	12,600	47.6%
建築機器	1,110[▲7.8%]	1,326[▲8.2%]	—	—	2,436[▲8.0%]	6,460	37.7%

■ 営業利益

(単位：百万円、カッコ内前年同期比)

	2025/6	2025/9	2025/12	2026/3	累計	期初計画	進捗率
一般軸受機器	433[99.5%]	414[18.8%]	—	—	847[49.8%]	1,300	65.2%
自動車軸受機器	785[▲12.3%]	766[▲23.1%]	—	—	1,552[▲18.0%]	3,100	50.1%
構造機器	470[11.5%]	310[▲51.1%]	—	—	781[▲26.1%]	1,400	55.8%
建築機器	▲48[167.4%]	40[▲51.9%]	—	—	▲7[▲111.6%]	540	—

1. 業績概要(連結貸借対照表)



(単位：百万円)

	2024/ 9	2025/3	2025/ 9		
				前期末比増減額	前期末比増減率
流動資産	59,436	59,319	57,335	▲1,983	▲3.3%
固定資産	33,893	34,042	37,527	3,485	10.2%
総資産	93,330	93,361	94,863	1,501	1.6%
流動負債	12,419	13,496	12,669	▲826	▲6.1%
固定負債	3,649	3,020	5,030	2,010	66.6%
純資産	77,260	76,844	77,163	318	0.4%
自己資本比率	82.1%	81.6%	80.7%	▲0.9%	—
流動比率	478.6%	439.5%	452.5%	13.0%	—

2. 設備投資・減価償却

(単位：百万円)

	2024/9	2025/9	増減率	期初計画 進捗率	2025/ 3 実績	2026/ 3	
						期初計画	前年同期比
設備投資等	1,852	3,540	91.1%	50.6%	4,506	7,000	55.3%
減価償却費	1,648	1,626	▲1.3%	45.2%	3,466	3,600	3.9%